
 

Decreto Dirigenziale n. 88 del 01/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS  N. 152/06 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO UNICO DI

BONIFICA DELL'EX PV CARBURANTI ESSO N.7016, UBICATO IN VIA NAZIONALE,

COLLIANO (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
 

- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che in data 09.06.2014, prot. n. 390189, integrato con nota n.645863 del 10/10/2014,  la U.O.D. 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti -Salerno ha acquisito  il  Progetto  di Bonifica, con Analisi di Rischio 
per il P.V. Carburanti ESSO n. 7016 in  Via Nazionale - Colliano, redatto ai sensi dell'art. 249, Titolo V, 
Allegato 4 - “ criteri generali per l'applicazione di procedure semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii 
atteso che le procedure precedentemente attivate a partire dall'anno 2004, in vigenza del D.M. 471/99, 
non si erano concluse;  
- che in data 05.11.2014, prot. n. 741770  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno ha 
acquisito la nota dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con la quale la medesima Agenzia 
rilascia parere favorevole al progetto unico di bonifica presentato con condizione che: -il piano di 
monitoraggio post-iniezione venga effettuato con cadenza trimestrale per la durata di un anno; - prima 
dell'inizio delle attività venga trasmesso il crono-programma delle stesse; 
 

CONSIDERATO: 
- che in data 05.11.2014 si è tenuta la Conferenza di Servizi, appositamente convocata dalla U.O.D.  
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno con nota prot. n. 692798 del 17.10.2014 per l'esame del 
Progetto Unico di Bonifica relativo al P.V. Carburanti ESSO n.7016 sito in Via Nazionale nel Comune di 
Colliano (Sa), nella quale viene evidenziata la necessità di avere un chiarimento dal Comune di Colliano, 
che non ha partecipato alla suddetta CdS, in merito alla precisa destinazione d'uso del sito in oggetto, 
con riconvocazione successiva alla sua ricezione;  
- che la predetta convocazione è stata, altresì, trasmessa ai proprietari dell'area oggetto dell'intervento di 
bonifica, per le finalità di cui all'art. 9 della L.241/90 e s.m.i.; 
- che in data 10.02.2015 si è tenuta la Conferenza di Servizi, convocata dalla  U.O.D. Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti di Salerno con nota prot. n. 848629 del 15.12.2014 e rinviata su richiesta della Esso 
Italiana s.r.l. con nota prot.24610 del 15.01.2015, per l'esame del Progetto  Unico di Bonifica relativo al 
P.V. Carburanti ESSO n.7016 sito in Via Nazionale nel Comune di Colliano nella quale i componenti 
hanno preso atto dei chiarimenti forniti dal Rappresentante della Società ARCADIS per conto della 
ESSO Italiana srl, in merito alle precisazioni chieste dal Presidente sugli interventi di bonifica riguardanti 
le contaminazioni che attengono alla falda acquifera relativamente ai parametri Benzene, Toluene, P-
Xilene, idrocarburi totali, MTBE ed Etilbenzene, benché nell'ultimo campionamento di Dicembre 2014 
risultino rientrati nei limiti delle CSC.  Per i suoli, sebbene vi siano dei superi, non vi saranno interventi di 
bonifica in quanto relativi alla parte satura dei terreni; 
- che nella stessa seduta  il Presidente, preso atto con nota n.90724 del 10/02/2015 del parere 
favorevole con condizione dell' ARPAC e della nota n.35976 del 20/01/2015 della Provincia di Salerno di 
espressione del parere favorevole con condizione, nonché quella n.1163 del 10/02/2015 del Comune di 
Colliano e considerando acquisiti gli assensi degli Enti regolarmente convocati, ma risultati assenti e che 
non abbiano espresso definitivamente la volontà dell'Amministrazione rappresentata né hanno fatto 
pervenire alcuna nota in merito ( ASL di Salerno) ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i., 
ha ritenuto conclusi i lavori della Conferenza di Servizi. 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole  dell' ARPAC  Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito in data 10/02/2015, 
prot. n. 90724; 
- del parere favorevole reso dal Rappresentante dell' Amministrazione Provinciale di Salerno con nota   
n.35976 del 20/01/2015 
- del parere del Comune di Colliano con nota n.1163 del 10/02/2015 con cui dichiara di non esserci in 
programma alcun intervento previsto dal vigente PRG, per la particella n.113, di proprietà privata, 
ricadente al foglio 31 in zona a vincolo G1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

- dell'avvenuta presentazione con nota n.223721 del 31/03/2015 della garanzia finanziaria  
n.08312/8200/00620335/321393/580-2015 prestata da Intesa San Paolo – Roma, di €.25.509,00 – pari 
al 50% dell'importo complessivo di €.51.018,00,  necessario alla bonifica in oggetto, a favore della 
Giunta Regionale della Campania, con esclusione dell'escussione del debitore principale, di cui all'art. 
1944 del C.C., a prima richiesta scritta, mediante lettera raccomandata A/R;  
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 10/02/2015 si possa approvare 
il Progetto  Unico di Bonifica con Analisi di Rischio relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7016 sito in via 
Nazionale del Comune di Colliano (SA) redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 4 del 
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii   presentato dalla Società ARCADIS per conto della ESSO Italiana S.r.l.;   
VISTO: 
- Il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.; 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del procedimento e delle risultanze della seduta  
della Conferenza di Servizi del 10/02/2015; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
- di APPROVARE,  il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, 
Allegato 4 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7016 ubicato in via Nazionale –  
Comune di Colliano (SA)  presentato  dalla Società ESSO Italiana  s.r.l. con le seguenti prescrizioni: 
- che la Società ESSO Italiana s.r.l., prima dell'inizio delle attività trasmetta il cronoprogramma delle stesse a questa 
UOD e a tutti gli Enti partecipanti alla Conferenza di Servizi; 
- di svolgere campionamenti in contraddittorio con ARPAC Dipartimento di Salerno delle acque sotterranee,  sia 
nella fase che precede l'iniezione in falda dei composti reagenti previsti in progetto, sia nella fase immediatamente 
successiva; 
- che il piano di monitoraggio post-iniezione venga effettuato con cadenza trimestrale per la durata di un anno; 
- che al termine della fase di azione dell'ossidante bisogna prevedere l'autospurgo delle acque sotterranee che 
eventualmente risultino contaminate dall'ossidante; 
- sia garantito in ogni fase della procedura di bonifica la tutela delle matrici ambientali; 
- che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza dalla data di notifica del presente decreto dirigenziale di 
approvazione previa comunicazione a questa UOD e agli altri Enti interessati, e terminare entro 12 mesi dalla data 
suddetta;   
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato Progetto Unico di Bonifica del  sito di che 
trattasi, conferendo all' ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno ampia facoltà di controllo delle attività da 
porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si   rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art. 242 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del sito in esame, 
sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità dei lavori. L' 
Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., 
procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al monitoraggio ad essi conseguenti; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;     
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l. – Viale dell'Oceano 
Indiano, 13 - Roma ; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per 
l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Colliano e all'ASL Salerno; 
- di  PUBBLICARE il presente atto sul BURC.                                                                                                            
 
                                                                                        Dott. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

